ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

24 июля 2023 года                                         № 471

Об итогах оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Веселовского района в 2022, 2023 годах

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (гл.12 ст.95 «Независимая оценка качества образования») отчетов, представленных организацией-оператором (ГАУ РО ИРО) по результатам сбора, обобщения и анализа информации для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями Веселовского района за 2022, 2023 годы, итоговой справки Отдела образования (приложение № 1),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций, повысивших показатели эффективности деятельности по итогам независимой оценки по всем критериям и критериям в отдельности за периоды 2019, 2020 и 2022, 2023 годов:
	- Порядной Е.А.
	МБОУ Позднеевская СОШ;

	- Четиной Г.В.
	МБОУ Багаевская СОШ;

	- Рябоволовой И.А.
	МБОУ Краснооктябрьская СОШ;

	- Евдокимовой Г.Ф.
	МБОУ Веселовская СОШ № 1;

	- Гладилову С.А.
	МБУ ДО Веселовская СШ;

	- Ермаковой И.П.
	МБОУ Красноманычская ООШ;

	- Вандюк О.Г.
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ;

	- Курица Н.А.
	МБОУ Новинская ООШ;

	- Лидяева Т.А.
	и.о. директора МБОУ Краснознаменской ООШ;

	- Форопоновой О.Ю.
	МБОУ Малозападенская СОШ;

	- Пащенко Л.И.
	и.о. директора МБОУ Садковской ООШ.

2. Заместителю заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района, ответственному за подготовку и размещение информации о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети «Интернет»:
2.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций итоги независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями района за 2023 год (приложение № 2).
2.2. Разместить результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) организациях www.bus.gov.ru и сайте Отдела образования Администрации Весёловского района.
2.3. Провести собеседования с руководителями образовательных организаций, понизивших показатели эффективности деятельности по итогам независимой оценки по всем критериям и критериям в отдельности за периоды 2019, 2020 и 2022, 2023 годов.
2.4. Обеспечить контроль за своевременным исполнением комплекса мер по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, в отношении которых проведена независимая оценка качества условий в 2022, 2023 годах.
3. Руководителям образовательных организаций в отношении которых была проведена независимая оценка качества условий в 2023 году:
3.1. Разработать и предоставить Планы мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями Веселовского района в 2023 году, согласно прилагаемой форме, в Отдел образования О.В. Дмитриевой в срок до 31.10.2023 года.
3.2. Разместить результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности на официальных сайтах образовательных организаций.
3.3. Ознакомить с результатами проведенного мониторинга коллективы, Управляющие советы образовательных организаций.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Провести проверку и актуализацию официальных сайтов образовательных организаций, принять меры по проблемным вопросам, выявленным по результатам независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022, 2023 годах.
4.2. Взять под личный контроль размещение информации на официальном сайте образовательных организаций в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации» (в редакции от 21.01.2022 г.)
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк

Приложение № 1
к приказу Отдела образования
от 24.07.2023 № 471

Об итогах проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Веселовского района в 2022, 2023 годах.

В соответствии со статьями 95, 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» общественным советом при Администрации Веселовского района по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности (далее независимая оценка, Общественный совет) с привлечением организации-оператора ГАУ РО «Институт развития образования» за период 2022 и 2023 годов проведена независимая оценка в отношении всех 17 образовательных организаций Веселовского района (100%):
2022 г. - 6 общеобразовательных организаций;
2023 г. - 8 общеобразовательных организаций, 2 организации дополнительного образования детей и 1 дошкольная образовательная организация.
Каждая организация оценена на основании размещенной информации, в информационных источниках (на ее сайте, информационных стендах, в официальных отчетах) и результатов анкетирования потребителей образовательных услуг. В 2022 г в анкетировании приняли участие 654 человека, участников образовательного процесса, в 2023 г. - 1280.
В соответствии с нормативно-правовой базой, регулирующей проведение оценочной процедуры, независимая оценка проведена по 5 критериям: открытость и доступность информации об образовательной организации, комфортность условий, доступность образовательной деятельности для инвалидов, доброжелательность, вежливость работников организации, удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организаций. Шкала оценки по каждому критерию варьируется от 0 до 100 баллов, максимальное значение интегрального балла для организации по итогам оценки составляет 100 баллов.
Среднее интегральное значение результатов независимой оценки организаций в 2023 году сосредоточено в районе 85,2 балла (в 2022 году - 89,7). Результаты 2022, 2023 годов отдельных организаций приведены в таблице № 1.
Среднее интегральное значение результатов НОКУ за период 2022, 2023 годов сосредоточено в районе 86,8 баллов. Результаты (рейтинг) всех образовательных организаций приведены в таблице № 2.
Мониторинг результатов НОКУ в разрезе каждой образовательной организации за период 2019, 2020, 2022, 2023 годов приведены в таблице № 3.
Средний коэффициент эффективности результатов НОКУ образовательных организаций района сосредоточены в таблице № 4.

Таблица № 1

Рейтинг образовательных организаций, прошедших независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022 году.

	№ п/п
	Образовательная организация
	Коэффициент эффективности деятельности
	Рейтинг

	1.
	МБОУ Позднеевская СОШ
	93
	1

	2.
	МБОУ Багаевская СОШ
	92
	2

	3.
	МБОУ Краснооктябрьская СОШ
	91
	3

	4.
	МБОУ Весёловская СОШ № 1
	90
	4

	5.
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	87
	5

	6.
	МБОУ Весёловская СОШ № 2
	85
	6

	Средний балл:
	89,7

Рейтинг образовательных организаций, прошедших независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности в 2023 году.

	№ п/п
	Образовательная организация
	Коэффициент эффективности деятельности
	Рейтинг

	1
	МБУ ДО Веселовская СШ
	90
	1

	2
	МБОУ Красноманычская ООШ
	88
	2

	3
	МБОУ Новинская ООШ
	87
	3

	4
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	86
	4

	5
	МБОУ Ленинская СОШ
	86
	4

	6
	МБУ ДО Веселовский ЦТ
	85
	6

	7
	МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ
	84
	7

	8
	МБОУ Малозападенская СОШ
	84
	7

	9
	МБОУ Садковская ООШ
	84
	7

	10
	МБОУ Маныч-Балабинская ООШ
	82
	10

	11
	МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик»
	81
	11

	Средний балл:
	85,2

Таблица № 2.

Рейтинг образовательных организаций, прошедших независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности в 2022, 2023 году.

	№ п/п
	Образовательная организация
	Коэффициент эффективности деятельности
	Рейтинг

	1
	МБОУ Позднеевская СОШ
	93
	1

	2
	МБОУ Багаевская СОШ
	92
	2

	3
	МБОУ Краснооктябрьская СОШ
	91
	3

	4
	МБОУ Весёловская СОШ № 1
	90
	4

	5
	МБУ ДО Веселовская СШ
	90
	4

	6
	МБОУ Красноманычская ООШ
	88
	6

	7
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ
	87
	7

	8
	МБОУ Новинская ООШ
	87
	7

	9
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	86
	9

	10
	МБОУ Ленинская СОШ
	86
	9

	11
	МБОУ Весёловская СОШ № 2
	85
	11

	12
	МБУ ДО Веселовский ЦТ
	85
	11

	13
	МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ
	84
	13

	14
	МБОУ Малозападенская СОШ
	84
	13

	15
	МБОУ Садковская ООШ
	84
	13

	16
	МБОУ Маныч-Балабинская ООШ
	82
	16

	17
	МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик»
	81
	17

	Средний балл по району
	86,8

Таблица № 3
Мониторинг результатов НОКУ в разрезе каждой образовательной организации
за период 2019, 2020, 2022, 2023 годов.

	№ п/п
	Образовательная организация
	Коэффициент эффективности деятельности
2019,2020
(балл)
	Коэффициент эффективности деятельности
2022,2023
(балл)

	1
	МБОУ Позднеевская СОШ (2019,2022)
	93
	93

	2
	МБОУ Багаевская СОШ (2019,2022)
	79
	92

	3
	МБОУ Краснооктябрьская СОШ (2019,2022)
	79
	91

	4
	МБОУ Весёловская СОШ № 1 (2019,2022)
	82
	90

	5
	МБУ ДО Веселовская СШ (2020, 2023)
	80
	90

	6
	МБОУ Красноманычская ООШ (2020, 2023)
	84
	88

	7
	МБОУ Верхнесоленовская СОШ (2019,2022)
	81
	87

	8
	МБОУ Новинская ООШ (2020, 2023)
	85
	87

	9
	МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ООШ
	81
	86

	10
	МБОУ Малозападенская СОШ (2020, 2023)
	82
	84

	11
	МБОУ Садковская ООШ (2020, 2023)
	83
	84

	12
	МБОУ Ленинская СОШ (2020, 2023)
	87
	86

	13
	МБОУ Весёловская СОШ № 2 (2019,2022)
	86
	85

	14
	МБУ ДО Веселовский ЦТ (2020, 2023)
	88
	85

	15
	МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ (2020, 2023)
	87
	84

	16
	МБОУ Маныч-Балабинская ООШ (2020, 2023)
	85
	82

	17
	МБДОУ д/с № 1 «Колокольчик»
(2020, 2023)
	85
	81

	Образовательные организации,
повысившие коэффициент
эффективности деятельности
	Образовательные организации,
понизившие коэффициент
эффективности деятельности

Таблица № 4
Средний коэффициент эффективности результатов НОКУ образовательных организаций Веселовского района за 2019, 2020, 2022, 2023 годы.

	Коэффициент эффективности деятельности
	2019 г.
	2020 г.
	Общий коэффициент
2019,2020
	2022 г.
	2023 г.
	Общий коэффициент
2022,2023

	83,3
	84,3
	83,9
	89,7
	85,2
	86,8

Приложение № 3
к приказу Отдела образования
от 24.07.2023 года № 471

«Утверждаю»

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района
__________________ Т.В. Олексюк

План по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях Веселовского района в 2023 году.

(образовательная организация)

	Недостатки, выявленные в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организации
	Наименование мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организацией
	Плановый срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сведения о ходе реализации
мероприятия

	Реализованные меры по устранению выявленных недостатков
	Фактический срок реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

[bookmark: _GoBack]Руководитель образовательной организации_______________________________(ФИО)
                                                                                       (подпись, печать)